
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - 

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 335 DEL 18/02/2026

OGGETTO: Lavori di posa in opera di una rete di protezione al soffitto della palestra  dell'I.I.S. E. 
Fermi di Montesarchio.. Approvazione e liquidazione Stato finale dei lavori.

CIG: B924008F61 CUP: I73I25000100008

IL DIRIGENTE AD INTERIM

VISTO: 
 Il Decreto Presidenziale n. 68 del 02/05/2025, con il quale l’ing. Angelo Carmine GIORDANO è stato 

nominato Dirigente ad interim del SETTORE 5 “EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA 
MANUTENZIONI” della Provincia di Benevento.

 La determinazione dirigenziale n. 1370 del 30/06/2025 che ha prorogato, fino al 31 luglio 2026, 
l’incarico di elevata qualificazione relativa al Servizio 2 – “EDILIZIA SCOLASTICA E GESTIONE 
RETE SCOLASTICA”, all’ing. Matteo IANNOTTI.

PREMESSO CHE:

E pervenuta a  questo Servizio la segnalazione da parte della Dirigente Scolastica dell’I.I.S. E. Fermi di 
Montesarchio (BN). della caduta di calcinacci dal soffitto della palestra.

CONSIDERATO CHE:
 al fine di garantire la sicurezza dell'utenza e la regolare fruizione degli spazi della Palestra è necessario 

posare una rete para calcinacci per tutta la superficie del soffitto .
 L'importo stimato per l'esecuzione dei suddetti lavori, come dettagliato nel successivo quadro 

economico, è inferiore alla soglia di € 150.000,00 prevista per l'affidamento diretto ai sensi dell'articolo 
50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 36/2023.

VISTA: 
La perizia di stima redatta dall’U.T.P. che prevede l’esecuzione delle seguenti lavorazioni:

o Posa in Opera di rete para calcinacci in Nylon;
o Revisione degli infissi in allumino
o revisione dei servizi igienici

L’importo stimato è pari ad € 38.069,28 come si evince dal seguente quadro economico:

a.1 Importo lavori a base d'asta                   28 838,48 € 

a.2 Costi della sicurezza                     5 769,96 € 

Sommano a.1+a.2                   34 608,44 € 

b.2 IVA lavori 10%                     3 460,84 € 



2

TOTALE A+B           38 069,28 € 
TENUTO CONTO CHE:

 Con Richiesta di Offerta (RdO) / Trattativa Diretta ID n. 1009 del 07/11/2025   è stata invitata la ditta 
ENTERPRISE S.r.l. Via Chiesa 9 82014 Ceppaloni (BN)  Partita IVA: 01792610626 
PEC:enterprise.bn@pec.it

 Con determinazione n.2422 del 01.12.2025 tra l’altro è stato disposto di :

1. - Di approvare la perizia di stima dei lavori di posa in opera di una rete di protezione al soffitto della 
palestra  dell'I.I.S. E. Fermi di Montesarchio  per l’importo complessivo di € 38 069,29 ed il relativo 
quadro economico di seguito riportatao:

a.1 Importo lavori a base d'asta                   28 838,48 € 

a.2 Costi della sicurezza                     5 769,96 € 

Sommano a.1+a.2                   34 608,44 € 

b.2 IVA lavori 10%                     3 460,84 € 

TOTALE A+B           38 069,28 € 

2. - Di affidare i lavori di manutenzione dell’istituto di istruzione superiore E. Fermi di Montesarchio 
(BN) ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a), del D.Lgs. n. 36/2023, alla ditta ENTERPRISE S.r.l. Via 
Chiesa 9 82014 Ceppaloni (BN)  Partita IVA: 01792610626 PEC:enterprise.bn@pec.it, per l’importo 
complessivo  di €. 36 724,82, come indicato nel seguente quadro economico post affidamento:

a.1 Importo lavori a base d'asta                   28 838,48 € 

ribasso offerto 20,00%                     5 767,70 € 

Restano Netti                   23 070,78 € 

a.2 Costi della sicurezza                     5 769,96 € 

Sommano a.1+a.2                   28 840,74 € 

Altri lavori di sistemazione del 
manto di copertura                     5 000,00 € 

b.1 IVA lavori e costi della sicurezza 10,00%                     2 884,07 € 

TOTALE A+B            36 724,82 € 
economia da ribasso offerto                     1 344,47 € 

3. - Di impegnare la spesa di €. 36.724,82  sul capitolo 11971/2025.

PRESO ATTO:
 delle autodichiarazioni rese dal predetto operatore economico circa il possesso dei requisiti e l’assenza 

delle cause di esclusione dall’affidamento dei lavori;
 degli atti contabili relativi allo stato finale dei lavori sottoscritti dall’impresa esecutrice senza riserve;
 dell’attestazione di regolare esecuzione emessa dal R.U.P. con la quale è stato determinato il credito 

all’impresa pari a :
Sommano i lavori                   23 070,78 € 

Costi per la sicurezza                     5 769,96 € 

Altri Lavori copertura e sistemazione                     4 544,45 € 

Sommano                   33 385,19 € 

mailto:enterprise.bn@pec.it
mailto:enterprise.bn@pec.it


3

IVA     0,10                       3 338,52 € 

Totale credito                   36 723,71 € 

 Della fattura n. 1/E del 06/02/2026 emessa dalla ditta ENTERPRISE S.r.l. Via Chiesa 9 82014 
Ceppaloni (BN)  Partita IVA: 01792610626 PEC:enterprise.bn@pec.it, per l’importo di € 33.385,19 per 
lavori al netto del ribasso offerto del 20%  oltre I.V.A. al 10% pari ad € 3.338,52 per un totale di € 
36.723,71.

 della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC 
numero di protocollo INAIL_51654576 con validità fino al 14/03/2026;

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto della Provincia di Benevento;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 il D.L. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021;
 il D.Lgs. n. 50/2016 per quanto applicabile;
 il d.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile;
 il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
 n. 26 del 26/07/2024 avente ad oggetto “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2024 – 
 Assestamento di bilancio 2024 (Art.193 e art.175 c.8 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n.267);
 n. 7 del 09/04/2025 di Approvazione del “Regolamento sulle modalità di stipula dei contratti della  

Provincia di Benevento”;
 n. 8 del 09/04/2025 di Approvazione del “Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di  

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, svolgimento delle indagini di mercato, formazione 
e gestione degli elenchi di operatori economici”;

 n. 21 del 14/04/2025 recante “Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027. Approvazione 
definitiva”; 

 n. 22 del 14/04/2025 recante “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi 
allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n.118/2011. 
Approvazione definitiva”;

 n. 23 del 14/04/2025 recante “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva”;
 n. 62 del 07/10/2025 recante “Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025/2027.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;
ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e 
s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante del presente dispositivo:

1. Di APPROVARE gli atti contabili relativi allo stato finale dei lavori, sottoscritti senza riserve 
dall’impresa esecutrice;

2. Di APPROVARE la fattura n. 1/E del 06/02/2026 emessa dalla ditta ENTERPRISE S.r.l. Via Chiesa 
9 82014 Ceppaloni (BN)  Partita IVA: 01792610626 PEC:enterprise.bn@pec.it per l’importo di € 

mailto:enterprise.bn@pec.it
mailto:enterprise.bn@pec.it


4

33.385,19 per lavori al netto del ribasso offerto del 20%  oltre I.V.A. al 10% pari ad € 3.338,52 per un 
totale di € 36.723,71.

3. Di LIQUIDARE E PAGARE la somma quale credito a saldo all’impresa di € 33.385,19 per lavori al 
netto del ribasso offerto del 20%  oltre I.V.A. al 10% pari ad € 3.338,52 per un totale di € 36.723,71.

4. Di IMPUTARE la spesa complessiva di € 36.723,71 sul Capitolo n. 11971, impegno 3064/2025;
5. Di TRASMETTERE il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per gli adempimenti e i 

controlli previsti dall’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL);
6. Di RICHIEDERE al Settore Amministrativo-Finanziario, Servizio Gestione delle Riscossioni e dei 

Pagamenti, l’emissione del mandato di pagamento, alla ditta ENTERPRISE S.r.l. Via Chiesa 9 82014 
Ceppaloni (BN)  Partita IVA: 01792610626 PEC:enterprise.bn@pec.it, IBAN: : 

IT85S0526215001CC1351324138;
7. Di DARE ATTO che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 

le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i;;
8. DI ATTESTARE che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, 

anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge 
n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001;

9. DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, 
all'Albo Pretorio online, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69;

Il RUP
f.to (CAPUOZZO GIUSEPPE)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Ing. Matteo Iannotti)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

mailto:enterprise.bn@pec.it


5

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PATRIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

2.02.01.09.003 4.5 11971 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-Impegno
Liquidazione

Importo 
Liquidazione  

N. 3064 € 36.724,82  N. 0  € 0,00 N. 441 € 36.723,71  

Descrizione Creditore
ENTERPRISE S.R.L.  - C.F. 01792610626       

Descrizione Impegni Assunti
Lavori di posa in opera di una rete di protezione al soffitto della palestra dell'I.I.S. E. Fermi di Montesarchio.. 
Approvazione e liquidazione Stato finale dei lavori.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE FF
f.to (Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis)


